
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

 

           Porto Alegre, 10 de janeiro de 2017.    Edição nº 2053 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE 

CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.01.10 09:54:07 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2053 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 004/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a Doutora DANIELE DA SILVA PIRES, DD. Promotora de 
Justiça Substituta da Promotoria de Justiça Criminal de Santa 
Maria, para oferecer denúncia, bem como para acompanhar 
os demais trâmites do processo, sem prejuízo da análise de 
cabimento de eventuais medidas despenalizadoras, contra 
Máiquel Ruan Konig e Waldear Eduardo Konig Filho, com 
base no Termo Circunstanciado n.º 027/2.15.0014274-0, 
oriundo do Juizado Especial Criminal da Comarca de Santa 
Maria, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, 
seu substituto de escala que não esteja impedido (Port. 
4082/2016). 
- a contar de 09 de janeiro de 2017, o Promotor de Justiça Dr. 
PEDRO JARDEL DA SILVA COPPETI, ID n.º 3429253, para 
exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 0002/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N.º 005/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
PROMOVER 
- por merecimento, para a entrância intermediária, e 
CLASSIFICAR no cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Criminal Cachoeira do Sul, o Dr. 
GABRIEL CYBIS FONTANA, Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial, ID n.º 3450090 (Edital 066/2016 - Port. 
4041/2016). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 02/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
Inquérito Civil 01796.000.051/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NÃO-ME-TOQUE em 
19/12/2016 por Leandro Tatsch Bonatto com a finalidade de 
Apurar eventual prática de improbidade administrativa em 
razão da falta de prestação de contas relativamente a alvarás 
judiciais expedidos pelo Juízo da Comarca de Não-Me-Toque 
em ações de medicamentos   

Investigado(s): Marcos Roberto Petri. CAO comunicado: CAO 
CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
PI 00852.00118/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 
Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça Especializada De Rio Grande com a finalidade de 
Apurar suposta leniência da municipalidade a tomar 
providências de polícia administrativa em desfavor de trailer 
localizado na Rua João Alfredo Investigado: Municipio Do Rio 
Grande. Local do Fato: Rio Grande. 
IC 00891.00046/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio - 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De São 
Leopoldo com a finalidade de APURAR AS 
CINCUNSTÂNCIAS ENVOLVENDO A NOMEAÇÃO DE 
DIEGO HEINRICHS DOS REIS PARA OCUPAR CARGO EM 
COMISSÃO NO MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO  
Investigados: Anibal Moacir Da Silva, Diego Heinrichs Dos 
Reis e Municipio De Sao Leopoldo. Local do Fato: São 
Leopoldo. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Janeiro de 2017. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
Inquérito Civil 01631.000.174/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE PORTO ALEGRE em 19/12/2016 por Gustavo de Azevedo 
E Souza Munhoz com a finalidade de Apurar contínua 
cobrança indevida por parte da investigada direcionada a 
pessoas que sequer são clientes da Companhia 
Investigado(s): TELEFONICA BRASIL (VIVO). Local do Fato: 
RS. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
Inquérito Civil 01631.000.877/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE PORTO ALEGRE em 19/12/2016 por Gustavo de Azevedo 
E Souza Munhoz com a finalidade de Apurar prática abusiva 
consistente na utilização de ardil para induzir o consumidor a 
contratar contra sua vontade assinatura anual de revista   
Investigado(s): Editora Globo. CAO comunicado: CAO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Janeiro de 2017. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do Cao de Defesa do Consumidor. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2053 

 

Nº 001 
ADITAMENTO da Portaria de instauração do IC 
00806.00004/2016, pelo Dr. Fabricio Gustavo Allegretti, e, 
instaurado na Promotoria De Justiça De Marau por Damasio 
Sobiesiak - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 
Marau com a finalidade de OBJETO: APURAR A 
EXISTÊNCIA DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES E 
ILEGALIDADES QUANTO À MANUTENÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE MARAU, 
ENVOLVENDO CONCESSÕES DE ESPAÇOS EM 
SUPOSTO DESACORDO COM A LEGISLAÇÃO, E A 
OBSERVÂNCIA DAS NORMAS QUANTO AO 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL” .  
INVESTIGADO: Município de Marau, Rua Irineu Ferlin, 355 - 
Centro de Marau  
LOCAL: Cemitério Municipal, Avenida Presidente Vargas, s/nº 
Centro de Marau  Investigado: Município De Marau. Local do 
Fato: Marau. 
Inquérito Civil 01796.000.052/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NÃO-ME-TOQUE em 
19/12/2016 por Leandro Tatsch Bonatto com a finalidade de 
investigar eventual dano ao meio ambiente praticado pela 
COTRIJAL COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL 
- SUPERMERCADO, presidida por NEI CÉSAR MÂNICA, por 
fazer funcionar atividade potencialmente poluidora sem licença 
ou autorização dos órgãos ambientais competentes, ou 
contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes, 
especialmente no que diz com a poluição sonora e com a 
presença de gerador no local   
Investigado(s): COTRIJAL COOPERATIVA AGROPECUÁRIA 
E INDUSTRIAL SUPERMERCADO, Nei César Mânica. CAO 
comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
IC 00814.00111/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza 
Ferreira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo com a finalidade de apurar 
possíveis atos de abuso e maus-tratos contra animal da 
espécie canina na Rua Santo Augusto, nº 379, Bairro Boa 
Saúde, em Novo Hamburgo.  
Investigado: Marizélia Veríssimo  
Local: Rua Santo Augusto, nº 379, Bairro Boa Saúde, em 
Novo Hamburgo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: EXERCÍCIO IRREGULAR DE ATIVIDADE - 
SUINOCULTURA - CRIAÇÃO IRREGULAR DE SUÍNOS, NA 
LOCALIDADE DA AV PEDRO LUIZETTO, S/N, BAIRRO 
SANTA MARTA, NESTE MUNICÍPIO, TENDO COMO 
INVESTIGADO ILVO LUIZ DE SOUZA WILHELM E COMO 
REQUERENTE O 3º BABM. INVESTIGADO(S): Ilvo Luiz de 
Souza Wilhelm LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
Inquérito Civil 01880.000.076/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PEDRO DO SUL em 
30/12/2016 por Eder Fernando Kegler com a finalidade de 
Oficio 347/1ª Cia Amb/2016 - Ref. ao Encaminhamento de 
Procedimento em Ocorrência Ambiental, envolvendo o senhor 
Sérgio Lavratti.  
Investigado(s): CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
Inquérito Civil 01880.000.053/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PEDRO DO SUL em 
30/12/2016 por Eder Fernando Kegler com a finalidade de 
Oficio 347/1ª Cia Amb/2016 - Ref. ao Encaminhamento de 
Procedimento em Ocorrência Ambiental, envolvendo o senhor 
Elizio Pereira Coelho.  
Investigado(s): Elizio Pereira Coelho. CAO comunicado: CAO 
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

IC 00909.00013/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Tapera por Marisaura Inês Raber Fior - Promotor De Justiça 
Da Promotoria De Justiça De Tapera com a finalidade de 
apurar possível prática de conduta lesiva ao meio ambiente, 
consistente no transporte de 12,8564m³ de prancha, 2,2502m³ 
de caibro e 49,6783 m³ de tábua de Araucária agustifobia; 
3,5503m³ de prancha e 0,651m³ de caibro de parapiptadenia 
rígida; 1,615m³ de prancha de Albizia polycephala; 1,8m³ de 
prancha de Apuleia molaris e 1,95m³ de prancha de 
Patagonula Americana e manter em estoque 1,19m³ de tora, 
0,9m³ de viga e 0,009 m³ de sarrafo de Araucária angustifólia 
e 2,28m³ de tora de Cedrela fisslis, sem Documento de 
Origem Florestal (DOF). Investigados: José Otávio Hohn, 
CNPJ 88.890.412/0001-86, empresa localizada na ERS 223, 
Km 29, Linha São Luiz, Interior de Tapera, RS;  
José Otávio Hohn, residente na ERS 223, Km 29, Linha São 
Luiz, Interior de Tapera, RS.  
Local do fato: Tapera, RS.  
Inquérito Civil 01902.000.221/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARI em 19/12/2016 
por Melissa Stein Scharnberg com a finalidade de Apurar a 
prática de dano ao meio-ambiente decorrente da construção 
de prédios em APP (área de preservação permanente) sem 
licenciamento ambiental, figurando como investigado Rene 
D'Ávila Marques  
Investigado(s): Rene D'Ávila Marques. Local do Fato: Rodovia 
Aleixo Rocha, KM 01, em Taquari/RS. CAO comunicado: CAO 
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
Inquérito Civil 01902.000.138/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARI em 14/12/2016 
por Melissa Stein Scharnberg com a finalidade de Ofício n° 
219/1ªBABM-ESTRELA/2016 do 1° Batalhão Ambiental de 
Estrela remetendo o Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental n° 138/1°BABM-ESTRELA/2016, o qual relata 
possível crime ambiental por extração de recurso mineral em 
área de preservação permanente e possível uso da água sem 
outorga na Localidade Faxinal dos Pachecos, no Município de 
Tabaí   
Investigado(s): Ari da Silva Azevedo, Alians Extração de Areia 
Ltda  
CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Janeiro de 2017. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00784.00026/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Gravataí por Roberto José Taborda Masiero - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De 
Gravataí, em substituição, com a finalidade de Apurar a 
ausência de profissional técnico que realize avaliação 
psiquiátrica no Município de Gravataí. Investigado: Município 
De Gravataí. Local do Fato: Gravataí. 
IC 00784.00027/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Gravataí por Roberto José Taborda Masiero - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De 
Gravataí, em substituição, com a finalidade de INVESTIGAR 
NEGLIGÊNCIA DO HOSPITAL DOM JOÃO BECKER EM 
RELAÇÃO AO COMBATE  À  INFECÇÃO  HOSPITALAR,  EM  
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2053 

 

Nº 001 
TERMOS PREVENTIVOS E PROFILÁTICOS Investigado:  
Hospital Dom João Becker. Local do Fato: Gravataí. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Janeiro de 2017. 
MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA,  
Coordenador do Cao dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 


